■PDT-030f■
TA-16 シリーズ
TA-16型   TA-16L型
TA-16CVA型 TA-16CVS型
空気抜弁
取 扱 説 明 書
     この度はヨシタケ製品をお買上げいただきまして、誠にありがとうございました。
    お求めの製品を正しく安全にご使用して頂くために、ご使用になる前に必ず本文をお読み下さい。

 排   気   口 JIS Rc 1/4 φ6（ﾎｰｽ内径） JIS Rc 1/4
注意
(1)製品に付いているラベルの表示内容と注文された型式の仕様内容を確認してくださ
い。又、ご使用の条件が、仕様内容に適合していることを確認してください。
※内容が違っている場合は、使用しないで弊社にお問い合わせください。
１．２ 排気量図表
作動圧力 MPa
排
気
量
Ｌ／min
（標準状態）
- 2 -
■PDT－030f■
２．寸法及び質量
● TA-16
● TA-16L
呼び径 d H1 H 質量（kg）
15A R  1/2 136  143 0.70
20A R  3/4 138  145 0.72
25A R   1 142.5 149.5 0.78
呼び径 d H 質量（kg）
15A R  1/2  118     0.66
20A R  3/4  120 0.68
25A R   1 124.5 0.74
- 3 -
■PDT－030f■
●TA-16CVA
呼び径 d H1 H 質量（kg）
15A R  1/2 135.5  146 0.72
20A R  3/4 137.5  148 0.74
25A R   1  142 152.5 0.80
● TA-16CVS
呼び径 d H 質量（kg）
15A R  1/2  142 0.70
20A R  3/4  144 0.72
25A R   1 148.5 0.78
- 4 -
■PDT－030f■
３．作動説明
（１） 取付当初は、空気抜弁内には空気が入っており、フロート⑨は自重で下がっている為、レバー
⑦を介して弁体⑤を開いていることにより、空気はシステム内の圧力により外に排出されます。
（２） 空気が排出されると冷温水が空気抜弁内に入ってくることにより、フロートは浮力を得て浮き上
がり、レバーを介して弁体を開いていた力がなくなり、ばね⑥及び面圧により弁体は閉じます。
（３） システム内にて発生した気泡が空気抜弁内に集積されると、弁内の水位が下がり、フロートは
浮力を失い弁体を開き空気を排出します。
（４） 以後（２）の作動に戻り、（２）と（３）の作動を繰り返し行うことにより、システム内の空気を取り除
くことができます。
図は TA-16の構造を示します。ＴＡ-16L,TA-16CVA,TA-16CVSは弁座③にＬ形ホース継手や、
逆止弁継手（CV-16A,CV-16S）をねじ込んだ構造となります。
符号 主要部品
 ① 本体
 ② ふた
 ③ 弁座（排気口）
 ④ 吊り金具
 ⑤ 弁体
 ⑥ ばね
 ⑦ レバー
 ⑧ 六角ナット
 ⑨ フロート
 ⑩ ガスケット
 ⑪ ボルト
 ⑫ ラベル
- 5 -
■PDT－030f■
４．設置要領